II. 1) ἀρσ. longus. 2) divitiae-arum πληθ. θ. πλοῦτος. 3) ἔσται.

III. 1) Υπῆρξαν. 2) πάντοτε. 3) ὄρομ. rana.

Δευτέρα κλίσις.

I. 1) Philippus vir probus fuit¹. 2) Scytha erat barbārus. 3) Borēas est frigidus. 4) Notus est calidus. 5) Servi justo domino fidi erunt². 6) Ager agricōlæ laboriōsi fecundus est. 7) Viri boni praesidium patriæ sunt. 8) Nemo³ natus est⁴ doctus.

II. 1) Milētus et Ephēsus sunt oppida¹ Asiae. 2) Post² Romūlum Numa Pompilius fuerat³. 3) Persae erant⁴ populus supērbus. 4) Vinum Baccho sacrum erat. 5) Alii populi bellicōsi sunt, alii ignavi. 6) Fossae castrorum latae sunt⁵.

III. 1) Philosōphus semper est contentus. 2) Oracūla¹ plerumque dubia et incerta fuerunt. 3) Incōlæ Germaniae bellicōsi erant. 4) Arma Graecorum erant gladius et scutum. 5) Avaritia est misérum vitium. 6) Anīmus est donum dei².

IV. 1) Ova columbarum parva sunt. 2) Amicus certus rarum est donum dei. 3) Nullum spatium est vacuum. 4) Malus puer plerumque² est malus discipūlus. 5) Negotiā saepe³ non sunt jucunda. 6) Romani erant domini regnorum magnorum.

I. 1) Υπῆρξε. 2) ἔσονται. 3) οὐδεῖς. 4) natus est=ἐγεννήθη.

II. 1) ὄρομ. oppidum. 2) post προθ. μετά. 3) ὑπῆρξεν. 4) ἤσαν. 5) ἔστωσαν.

III. 1) ὄρ. oraculum, οὐδ. 2) ὁρ. deus.

IV. 1) ὄρ. ovum. 2) ὡς ἐπὶ τὸ πολύ. 3) ποιλάνις.

Τρίτη ηλίσις.

I. 1) Deus est creātor mundi. 2) Hominiis multae actiōnes malae sunt. 3) Pallor est saepe indicium timōris³. 4) Pavōnes⁴ sunt ornati⁵ variiis colorib⁹. 5) Sermōnes⁷ puerorum sunt saepe stulti. 6) Cognita est stupiditas ansērum⁸.

II. 1) Caesar fuit magnus imperātor. 2) Corpōra¹ Germanorum immania² fuērunt. 3) Demosthēnes et Cicero clari oratōres³ fuerunt. 4) Genus regum⁴ nobile⁵ et illustre⁶ est. 5) Graecia mater litterarum et artium⁷ fuit. 6) Probitas deo grata est.

III. 1) Laus est jucunda. 2) Magna est crudelitas hyaenae. 4) Multis senibus¹ senectus molesta non est. 4) Ardor aestatis² saepe hominibus molestus est. 5) Omnis ars imitatio naturae est. 6) Alii homines nobiles, alii ignobiles⁴ sunt. 7) Mater est nobilis.

IV. 1) Homines suut mortales¹. 2) Canis est animal fidèle. 3) Mores² hominum sunt varii. 4) Splendor lunae est amoenus, 5) Leo est generosus. 6) Ossium³ color albus est. 7) Calor aestatis et frigus hiemis causa multorum morborum sunt.

V. 1) Corpus hominis mortale est, animus immortalis¹

I. 1) homo. 2) ὁρ. actio. 3) ὁρ. timor. 4) ὁρ. pavo. 5) ἐστολημέροι. 6) ὁρ. color. 7) ὁρ. sermo. 8) anser.

II. 1) ὁρ. corpus, οὐδ. 2) οὐδ. ὁρ. ἀρ. καὶ θηλ. immanis, οὐδ. immane. 3) ὁρ. orator. 4) ὁρ. rex. 5) ὁρ. ἀρ. καὶ θηλ. nobilis, οὐδ. nobile. 6) ὁρ. ἀρ. καὶ θηλ. illustris, οὐδ. illustre. 7) ὁρ. ars.

III. 1) ὁρ. senex. 2) ὁρ. aestas. 3) ὁρ. ignobilis.

IV. 1) ὁρ. mortalis. 2) ὁρ. mos. 3) ὁρ. os. 4) ὁρ. hiems.

V. 1) ὁρ. immortalis.

2) Pedes² miserorum puerorum sunt nudi. 3) Magna est celeritas servi. 4) Ans̄eres sunt stulti. 5) Mira est multarum navium³ celeritas. 6) Auster est tepidus. 7) Lacon erat bellicosus. 8) Pass̄eres sunt parvi.

VI. 1) Sophocles fuit sapiens. 2) Latrōnes¹ sunt periculosi viatoribus². 3) Semper virtus homini fons summae felicitatis³ est. 4) Mortalia sunt omnia⁴ animalia. 5) Maria⁶ plena sunt magnorum animalium. 6) Aegypti campi frugiteri⁷ erant. fi) Pater est severus.

VII. 1) Asia et Africa sunt sedes¹ maltarum bestiarum crudelium³. 2) Leo est rex bestiarum, aquilla regina avium⁴. 3) Corvi vox aspera est. 4) Militi⁵ forti⁶ pericula belli grata sunt, civi⁷ pax grata est. 5) Mense⁸ Martio initium est veris, mense Iunio aestatis, mense Septembri autumni, mense Decembri hiemis. 6) Panis homini cibus necessarius est.

VIII. 1) Herodotus pater historiae est. Homērus princeps poëtarum Graecorum. 2) Vita Achillis brevis fuit, sed gloria viri immortalis est. 3) Athēnae et Sparta celebres¹ Graeciae urbes fuerunt. 4) Leges² Draconis Atheniensibus severae fuerunt. 5) Carmina Vergilii, poëtae Romani, similia³ sunt Homeri carminibus⁴. 6) Consilia Ulixis, regis Ithacae, Trojano bello Graecis utilia⁵ erant.

2) ὁρ. pes. 3) ὁρ. navis. 4) ὁρ. passer.

VII. 1) ὁρ. latro. 2) ὁρ. viator. 3) ὁρ. felicitas. 4) οὐδ. πληθ. ὁρ. ἀρσ. οὐδ. θηλ. οmnis, οὐδ. omne. 5) ὁρ. animal. 6) ὁρ. mare, οὐδ. 7) ὁρ. frugifer.

VIII. 1) ὁρ. celeber. 2) ὁρ. lex. 3) ὁρ. similis. 4) ὁρ. earmen. 5) ὁρ. utilis ὁρ. fortis. 7) ὁρ. civis. 8) mensis.

VIII. 1) ὁρ. celeber. 2) ὁρ. lex. 3) ὁρ. similis. 4) ὁρ. earmen. 5) ὁρ. utilis

Τετάρτη ηλίσις.

I. 1) Portus refugia¹ sunt navium. 2) Manus agricolae plerumque callosa est 3) Fructus arbōrum² hominibus grati sunt. 4) Usus omnium egregius magister est. 5) Vultus hominum quasi³ speculum animi sunt. 6) Imprōbi sunt continuo⁴ in metu⁵.

II. 1) Cornūa¹ cervi sunt magna 2) Senatus Romanus magnus coetus erat senum² venerabilium³. 3) Marius domi⁴ senex est mortuus⁵. 5) Parvus exercitus Macedōnum⁶ victor erat. 5) Est liber Graece⁷ confectus de consulātu⁸ Ciceronis. 6) Varii hominum sensus sunt.

III. 1) Varii sunt fructus horti. 2) Consules¹ erant duces² exercituum Romanorum. 3) Impētus vehemens equitatus fuit causa cladi³ magnae hostium. 4) Vultus Germanorum vetērum⁴ Romanis erant terribiles. 5) Motus siderum⁵ nautae noti sunto. 5) Hannibālis vestitus erat humiliis.

Πέμπτη ηλίσις.

I. 1) Fides est rara. 2) Species humana est pulchra¹, 3) Conon et prudens rei² militaris et diligens erat

I. 1) ὁρ. refugium. 2) ὁρ. arbor. 3) ὥσει, ὥσπερ. 4) ἐπίοι. συνεχῶς, διαρκῶς
5) ὁρ. metus, in metu=ἐν φόβῳ.

II 1) ὁρ. cornu. 2) ὁρ. senex. 3) ὁρ. venerabilis. 4) domi=οἴκοι ἐν τῇ πατρίδι. 5) est. mortuus=ἀπέθανε. 6) ὁρ. Macedo zai on. 7) Ἐλληνοι. 8) de consulatu=περὶ ὑπατείας.

III. 1) ὁρ. consul. 2) ὁρ. dux. 3) ὁρ. clades. 4) ὁρ. vetus. 5) ὁρ. sidus.

I. 1) ὁρ. τοῦ ἀρ. pulcher. 2) ὁρ. res, rei militaris=τῶν στρατιωτικῶν.

imprerator. 4) Hominibus miseris³ spes levamen curārum et miseriarum est. 6) Aestate⁴ dies longi sunt et noctes⁵ breves, hieme⁶ dies breves et noctes longae. 6) Amici nomen commune⁷ et fides rara est.

II. 1) Oculi et aures¹ sunt partes² faciei³ humanae. 2) Dies aestatis sunt calidi. 3) Planities Marathonia erat locus pugnae Atheniensium et Persarum. 4) Dies est parva pars anni, hora diei. 5) Leges bonae rei publicae⁴ utiles sunt. 6) Luxuria civium⁵ saepe causa fuit perniciie multorum populorum. 7) Miltiades rei militaris peritus erat.

Φράσεις σύμβατοι ἐκ πασῶν τῶν κλίσεων.

I. 1) Avaritia est morbus animi. 2) In mundo sunt stellae, 3) Bella saepe causa erant morborum, 4) Templα erant aedificia deorum. 5) Dona reginae ancillis sunt praemium diligentiae. 6) Ripae Rheni sunt amoena. 7) Bellum est gaudium multorum populorum. 8) In templis Graecorum et Romanorum multa erant simulacula. 9) Corinthus oppidum Graeciae clara erat. 10) Argentum album, aurum fulvum est.

II. 1) Clara sunt nomina¹ multorum artificum². 2) Ars longa, vita brevis. 3) Insignia³ sunt Horatii poëtae

3) ὄν. miser. 4) ἀφαιρ. τὸ θέρος. 5) ὄν. nox. 6) τὸν χειμῶνα ὄν. hiems.
7) ὄν. communis ἀρ. καὶ θηλ. commune oīd.

II. 1) ὄν. auris. 2) ὄν. pars. 3) ὄν. facies. 4) ὄν. res publica. 5) ὄν. civis.

II. 1) ὄν. nomen. 2) ὄν. artifex. 3) ὄν. insigne oīd. τὸ ἀρ. insignis.

opera⁴ 4) Minacia⁵ fuerunt verba regis 5) Demosthenes⁶ et Cicero exemplaria sunt eloquentiae. 6) Aquilones⁷ sunt frigidi, noti calidi. 7) Deo si esset initium, esset etiam exitium. 8) Attentus es⁸, discipule. 9) Utinam¹⁰ semper probi essemus¹¹ et pii. 10) Agri sine¹² cultura non sunt fructuosi.

III. 1) Cicero clarus fuit Romanorum orator. 2) Communis utilitas societatis maximum¹ vinculum est. 3) Varii sunt fructus arborum². 4) Sonitus tubae militibus³ est signum pugnae. 5) Sapientia cognitio est rerum divinarum et humanarum. 6) Longa est series Romanorum consulum⁴. 7) Alexandria clara fuit litterarum sedes. 8) Magistratus legum⁵ ministri⁶ et custodes⁷ sunt.

2. Η ΑΡΑΘΕΤΙΚΑ

I. 1) Alexandria et Roma sunt antiquissimae urbes. 2) Tullus Hostilius ferocior¹ Romulo fuit. 3) Nihil est amabilius² virtute³. 4) Cicero et Demosthenes fuerunt oratores celeberrimi⁴. 5) Eo⁵ crassior⁶ est aër quo terris propior⁷. 6) Dulce⁸ malum, dulcior uva, dulcissimum autem mel est.

II. 1) Somnus morti¹ similimus² est. 2) Socrates fuit sapiensissimus³ Graecorum. 3) Croesus divitior⁴ erat

4) ὄρ. opus. 5) ὄρ. minax. 6) ὄρ. exemplar. 7) ὄρ. aquilo. 8) εἰάν νήτο. 9) προστ. ισθι. 10) εἰθε. 11) ρά εἰμεθα. 12) ἄνευ.

III. 1) ὑπερθ. τοῦ magnus. 2) ὄρ. arbor. 3) ὄρ. miles. 4) consul. 5) ὄρ. lex. 6) ὄρ. minister. 7) ὄρ. custos.

I. 1) συγκρ. τοῦ ferox. 2) συγκρ. τοῦ amabilis. 3) ὄρ. virtus. 4) ὑπερθετ. τοῦ celeber. 5) eo=quo=τοσούτω, ὅσω. 6) συγκ. τοῦ crassus. 7) συγκρ. τοῦ ἀχρ. propis. 8) οὐδ. τοῦ dulcis.

II. 1) ὄρ. mors. 2) ὑπερθ. τοῦ similis. 3) ὑπερθ. τοῦ sapiens. 4) τοῦ

Solōne, Solo sapientior Croeso. 4) Equus celerior⁵ et hominibus utilior⁶ est quam asinus. 5) Regnum Persarum magnum fuit, majus⁷ regnum Alexandri magni, maximum autem imperium Romanorum.

V. 1) Opera agricolarum utiliora¹ sunt, militum glorirosiora². 2) Non est vita maximum bonorum, sed malorum nullum est majus quam conscientia maleficiorum. 3) Avium³ velocissima⁴ hirundo est, tardissima⁵ anser. 4) Antiquissimus Romanorum carcer situs erat⁶ ad Capitolum. 5) Paucis carior fides est quam pecunia. 6) Nihil amabilius⁷ est pio et probo homino.

III. 1) Suavissima¹ sunt carmina² Homēri. 2) Longae leporis³, longiores asini aures⁴ sunt. 4) Deus major est ac potentior⁵ cunctis. 4) Graecia minor⁶ est quam⁷ Persia. 5) Nullum malum pejus⁸ est quam bellum. 6) Elephantus quadrupedum⁹ maximus est, mus minimus¹⁰. 6) Terra minor est quam sol, sed major quam luna. 7) Nullum bonum libertate¹¹ melius¹² et praestantius¹³ est.

IV. 1) Maxime egregia victoria Marathonia fuit. 2) Virtutes² vitiis³ maxime contrariae sunt. 3) Oculorum sensus major est et magis necessarius quam narium⁴ sensus

dives. 5) συγκρ. τοῦ celer. 6) οὐδ. συγκρ. τοῦ utilis. 7) οὐδ. συγκρ. τοῦ magnus.

V. 1) παραθ. τοῦ utilis. 2) παρ. τοῦ gloriosus. 3) ὄρ. avis. 4) παρ. τοῦ velox. 5) παραθ. τοῦ tardus. 6) ἔκειτο. 7) οὐδ. παραθ. τοῦ amabilis.

III. 1) οὐδ. παραθ. τοῦ suavis. 2) carmen. 3) ὄρ. lepus. 4) ὄρ. auris. 5) συγκρ. τοῦ potens. 6) συγκρ. τοῦ parvus. 7) ᾧ. 8) σύνγκρ. τοῦ malus. 9) ὄρ. quadrupes. 10) ὑπερθ. τοῦ parvus. 11) ὄρ. libertas. 12) οὐδ. συγκρ. τοῦ bonus. 13) οὐδ. συγκρ. τοῦ praestans.

VI. 1) παραθ. ἐπιρ. τὸ σύγκρ. magis. 2) ὄρ. virtus, 3) ὄρ. vitium. 4) naris.

4) Ad rivum lupus et agnus erant, superior³ lupus, longeque inferior⁶ agnus 5) Graecorum nemo liberalior⁷ erat Cimone, nemo prudentior⁸ Themistocle. 6) Libertas omnium bonorum dulcissimum est.

3. APIΘΜHTIKA

I. 1) Deus est unus. 2) Romani duobus millibus plures¹ erant quam Sabini. 3) Romulus septem et triginta annos rex erat. Numa tres et quadraginta. 4) Campus Marathon abest² ab oppido Atheniensium circiter³ millia passuum decem. 5) Xerxis classis mille et ducentum navium longarum fuit.

II. 1) Romulus fuit primus, Tarquinius Superbus septimus atque ultimus¹ regum Romanorum. 2) Tertium jam² annum hic³ sumus⁴. 3) Catus quintus erat. 4) Anno primo Olympiadis⁵ septuagesimae quintae ante Christum natum⁶ anno quatringentesimo octogesimo, Xerxes Eurōpa erat.

III. 1) Thales sapientissimus in septem fuit. 2) In cohorte¹ Romana tres erant manipuli, sex centuriae. 3) Finitum est² primum bellum Punicum anno ducentesimo quadragesimo primo. 4) Cyrus rex erat annos triginta. 5) Forti³ animo Graeci ad Salaminem trecentis duodecoginta navibus aderant⁴.

IV. 1) Duo sunt aditus ex Syria in Ciliciam. 2) Hercu-

5) συγκρ. τοῦ superus. 6) συγκρ. τοῦ infer ἢ inferus. 7) παραθ. τοῦ liberalis.
8) παραθ. τοῦ prudens.

I. 1) παραθ. τοῦ multus. 2) ἀπέχει. 3) περίπου.

II. 1) ὑπερ. τοῦ ulter. 2) ἥδη. 3) ἐγιαῖθα. 4) ἐσμέν. 5) ὁρ. Olympias. 6) ante Christum natum=πρὸ τῆς τοῦ Χριστοῦ γεννήσεως.

III. 1) δρ. cohors. 2) ἐτελείωσεν. 3) ἀφαιρ. τοῦ fortis. 4) παρῆσαν.

lis labores¹ erant duodecim. 3) Octo stadia Graecorum mille fere² sunt passus Romani. 4) Anno quingentesimo nono fuerunt duo annui consules. 5) Roma quotanis bini consules erant. 6) Simplex cibus utilissimus est.

4. ANTONYMIAI

I. 1) Tu es¹ major quam ego. 2) Animus² est nobis immortalis. 3) Patria est communis nostrum omnium parens 4) Nostri melior pars animus est. 5) Discipulus suus est negligens. 6) Pax in tua potestate² est. 7) Cujus haec domus est? Titi et Gaji, fratrum³ meorum. 8) Nemo nostrum idem est in senectute⁴, qui fuit juvenis.

II. 1) Terra circumfusa est¹ undique² hac spirabili natura, cui nomen est aér. 2) Non hujus temporis ista oratio est. 3) Hic est custos urbis et vestrum. 4) Ubi sunt ii qui ante nos³ terrae incolae fuerunt? 5) Nihil aliud mihi deest⁴ ad summam felicitatem nisi tua amicitia. 6) Quidquid honestum est, idem est utile⁵.

III. 1) Tu es diligens puer. 3) Ego non sum negligens. 3) Conscientia est vox dei in nobis. 4) Nihil aliud adhuc¹ mihi defuit² ad summam felicitatem nisi tua amicitia. 5) Admirabilis fuit Socratis illius sapientia. 6) Tuus hortus varias plantas habet³, etiam⁴ in meo horto variae sunt plantae.

IV. 1) In suo quisque negotio diligentior fere est quam

VI. 1) ὄντ. labor. 2) σχεδόν.

I. 1) εἰσαὶ. 2) potestas. 3) ὄντ. frater. 4) ὄν. senectus.

II. 1) Περικεχνένη ἔστι. 2) πανταχόθεν. 3) πρὸ ἡμῶν. 4) ἐλλείπει. 5) οὐδὲ τοῦ utilis.

III. 1) μέχρι τοῦδε. 2) παρακ. τοῦ desum ἐνέλιπε. 3) ἔχει. 4) καί, ἐπι,

in alieno. 2) Nos sumus¹ Sextani, vos estis² Quintani.
3) Notum est³ quanta fuerit tua diligentia. 4) In exercitu
nostro omnium ordinum⁴ cives sunt. 5) Vetus est illud;
quot homines tot sententiae. 6) Sunt bestiae quaedam in
quibus inest⁶ aliquid fidei⁷.

**Φράσεις σύμμετον ἐκ πασῶν τῶν κλίσεων, παραθε-
τεκῶν, ἀρεθμητικῶν καὶ ἀντωνυμικῶν.**

I. 1) Ira et avaritia erant potentiora¹ imperio. 2) Cervorum cornū similia sunt ramis. 3) Nullum est certius² amicitiae vinculum quam consensus et societas consiliorum et voluntatum. 4) Cui ignota est urbs illa celeberrima, Athenae? 6) Primus urbis Romae annus fuit ante Christum natum³ septingentesimus puinquagesimus tertius. 6) In meo horto variae sunt plantae. 7) Honoris et gloriae campus omnibus hominibus est apertus⁴.

II. 1) Duae potentissimae urbes, Carthago atque Numantia, ab Scipione¹ sunt deletae². 2) Iam tibi notum est, ubi³ heri⁴ fuerim? Mihi ignotum est ubi heri fueris. 3) Alexandri Magni brevissima fuit vita; sed sempiterna erit gloria. 4) Hannibal clarissimus imperator fuit et sempiternus Romanorum inimicus. 5) Nemo Atheniensium⁵ fuit Aristide justior. 6) Dies veris⁶ interdum⁷ calidores sunt quam aestatis.

IV. 1) ἔσμέν. 2) ἔστε. 3) γνωστόν ἔστι. 4) ὁρ. ordo. 5) quot—tot ἔγταῦθα δόποιοι=τοσαῦται. 6) ἔνεστιν, ἐνυπάρχει. 7) ὁρ. fides.

I. 1) οὐδ. αἰληθ. τοῦ συγκρ. τοῦ potens. 2) οὐδ. συγκρ. τοῦ certus. 3) πρὸ τῆς τοῦ Χριστοῦ γεννήσεως. 4) ἀροικός.

II. 1) ὑπὸ Σημίτωνος. 2) κατεστράφησαν. 3) ποῦ. 4) χθές. 5) ὁρ. Athenensis, 6) ὁρ. ver. 7) ἐνίστε.

III. 1) Ubi sunt ii, qui ante nos¹ terrae incolae fuerunt? fuit enim² Ilium, fuit regnum Priami; ubi olim³ alta et magnifica fuerunt aedificia. Fuisti⁴, Priame, fuisti Trojani 2) Facies pulchra non semper indicium est animi puri et integri⁵. 3) Breve⁶ tempus iuventutis est: memorares este⁷, o pueri⁸, brevitatis vitae. 4) Plato et Xenophon Athenienses, discipuli Socratis, viri sapientis, fuerunt. 5) Demosthenes nobilis Atheniensium orator, Philippo, regi Macedonum, molestus erat.

PHMATA

Πρώτη συζυγία.

Ἐνεργητικά.

—o,—avi, atum,—are.

1) Ciconiae agros¹ liberant² serpentibus³. 2) Magister laudat⁴ diligentiam pueri. 3) Chabrias multa in Europa bella administravit⁵, cum dux Atheniensium esset. 4) Cicero mem una voce⁶, universus populus Romanus consulem declaravit⁷. 5) Hannibal agros Italiae vastavit⁸, urbem Rōmam non expugnavit⁹. 6) Multis laudibus¹⁰ Homerus Nestorem celebrat¹¹. 7) Victoria gloriam parat¹² et pacem.